f) Despesa de Pessoal – O saldo de R$ 400,00 refere-se a alíquota de 20% de INSS sobre serviço prestado por 

autônomo. 

g) Serviço voluntário - A contribuição de voluntários, na oferta de curso de educação continuada qualificada, 

totalizou R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) reconhecida no custo de realização de cursos de treinamento e 

simultaneamente na receita, com tramitação pelo passivo. A contribuição de voluntário, na oferta de 

prestação de serviços contábeis, totalizou R$ 12.974,00 (doze mil, novecentos e setenta e quatro reais) 

reconhecida na despesa de Serviços Contábeis e simultaneamente na receita, com tramitação pelo passivo, 

conforme demonstrado abaixo: 

SERVIÇO VOLUNTÁRIO (R$1,00) 

CUSTO/DESPESA NÃO DESEMBOLSÁVEL NATUREZA DO CUSTO/DESPESA CUSTO DESPESA RECEITA